[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 117/2024
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.023.501,00 (dois milhões e vinte e três mil e quinhentos e um reais) e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.023.501,00 (dois milhões e vinte e três mil e quinhentos e um reais), sob as seguintes dotações orçamentárias:
04. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

04.01. FUNDO MUNICIPAL DA FAZENDA

04.122.0012.2003 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.3.1.90.11.00.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC - 402 .... R$ 440.000,00

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.01. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0034.2082 – MANUTENÇÃO PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO - CONSISA

3.3.1.71.70.00.00.00.00 – RATEIO PELA PART EM CONS PÚBLICO - 3956 ......... R$ 23.501,00

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.01. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.0041.1021 – CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIPAIS

3.4.4.90.51.00.00.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES - 771 ................................... R$ 1.500.000,00

10. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA PÚBLICA

10.01. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA PÚBLICA

06.182.0021.2080 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL E SEGURANÇA PÚBLICA

3.3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERV DE TERC PESSOA JURÍDICA – 1062 .. R$ 60.000,00

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ...................................................................... R$ 2.023.501,00

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Suplementar, as seguintes fontes de recurso:
I-REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.01. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0034.2092 – PROGRAMA PARA ATENDIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE

3.3.1.90.13.00.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS - 608 .................................... R$ 23.501,00

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.01. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.0041.2045 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.3.50.43.00.00.00.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS - 756 ..................................... R$ 1.500.000,00

10. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA PÚBLICA

10.01. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, MOBILIDADE URBANA E SEGURANÇA PÚBLICA

06.182.0021.2080 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL E SEGURANÇA PÚBLICA

3.3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO - 1013 ................................... R$ 60.000,00

II-EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DO RECURSO 01 LIVRE - FR 500 REC. NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ................................................................................. R$ 440.000,00
TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS ................................................................. R$ 2.023.501,00
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 21 de junho de 2024.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 117/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereador,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.023.501,00 (dois milhões e vinte e três mil e quinhentos e um reais).

No caso em apreço, o Projeto de Lei pretende atender às finalidades das seguintes Secretarias:

- na Secretaria Municipal da Saúde para a manutenção dos serviços contratualizados;

- na Secretaria Municipal de Educação para a realocação de orçamento para a continuação da obra na EMEI Meu Cantinho, no Bairro Centro Administrativo, Teutônia/RS;

- na Secretaria Municipal de Planejamento, Mobilidade Urbana e Segurança Pública a suplementação se faz necessária para custear os serviços terceirizados contratados, por processo emergencial de dispensa, de topógrafo e geólogo.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
[image: image1.png]